(7) *Grot. et Drus. ex Hebr.*

(8) *בְּכָל צִבְאוֹתָם* Les Septante: *Τῆν δυνάμιν αὐτῶν ἐπρονόμεισαν*.

(9) *Judic.* vi. 1.

13. Egressi sunt autem Moyses et Eleazar sacerdos, et omnes principes synagogæ, in occursum eorum extra castra.

14. Iratusque Moyses principibus exercitus, tribunis et centurionibus qui venerant de bello,

15. Ait : Cur feminas reservastis ?

16. Nonne istæ sunt quæ deceperunt filios Israel ad suggestionem Balaam, et prævaricari vos fecerunt in Domino super peccato Phogor, unde et percussus est populus ?

17. Ergo cunctos interficite quicquid est generis masculini, etiam in parvulis ; et mulieres, quæ noverunt viros in coitu, jugulate ;

18. Puellas autem et omnes feminas virgines reservate vobis ;

19. Et manete extra castra septem diebus. Qui occiderit hominem, vel occisum tetigerit, lustrabitur die tertio et septimo.

20. Et de omni præda, sive vestimentum fuerit, sive vas, et aliquid in utensilia præparatum, de caprarum pellibus, et pilis, et ligno, expiabitur.

13. Moïse, Éléazar, *grand* prêtre, et tous les princes de la Synagogue sortirent donc au-devant d'eux hors du camp.

14. Et Moïse se mit en colère contre les principaux officiers de l'armée, contre les tribuns et les centeniers qui venaient du combat,

15. Et leur dit : Pourquoi avez-vous sauvé ces femmes ?

16. Ne sont-ce pas elles qui ont séduit les enfants d'Israël d'après les suggestions de Balaam, et qui vous ont fait violer la loi du Seigneur par le péché commis à Phogor, d'où vint la plaie dont le peuple fut frappé ?

17. Tuez donc tous les mâles d'entre les enfants mêmes, et faites mourir les femmes dont les hommes se sont approchés ;

18. Mais réservez pour vous toutes les petites filles, et toutes les autres qui sont vierges ;

19. Et demeurez sept jours hors du camp. Celui qui aura tué un homme ou qui aura touché à un homme qu'on aura tué, se purifiera le troisième jour.

20. Vous purifierez aussi tout le butin, les vêtements, les vases, et tout ce qui peut être de quelque usage, soit qu'il soit fait de peaux, de poil de chèvre ou de bois.

COMMENTAIRE

AUTEM UTENSILIA PORTAVERUNT AD CASTRA. Il semble par le texte, qu'on présenta une partie du butin à Moïse, qui était sorti hors du camp, et que le reste des dépouilles fut porté dans le camp : ce qui ne paraît point par le texte hébreu. Le voici à la lettre : *Ils prirent toutes les dépouilles, et tout le butin : en esclaves, et en animaux ; et ils amenèrent à Moïse, et au grand prêtre Éléazar, et à l'assemblée des enfants d'Israël, tout ce qu'ils avaient pris de captifs et de dépouilles et de butin, au camp des plaines de Moab.* On met tout le butin en commun, selon l'ancien usage ; puis on le partage également à tous les soldats, même à ceux qui n'étaient point au combat. Ceux qui avaient été présents à cette expédition, n'entrèrent pas dans le camp ; car Moïse et Éléazar sortirent au-devant d'eux, avant qu'ils entrassent et avant qu'ils y eussent amené tout ce dont on vient de parler ; et quand on dit qu'ils les y amenèrent, cela marque seulement qu'ils étaient en chemin, et qu'ils les conduisirent jusque assez près du camp.

ŷ. 13. EGRESSI SUNT AUTEM MOYSES ET ELEAZAR. *Moïse et Éléazar sortirent au devant d'eux*, ou pour leur dire de ne pas entrer avant qu'ils ne se fussent purifiés, ou pour les féliciter de leur victoire, ou pour voir de quelle manière ils avaient exécuté les ordres du Seigneur.

ŷ. 15. CUR FEMINAS RESERVASTIS ? Moïse n'avait point donné d'ordre particulier de les faire mourir ; et dans la guerre, on réservait ordinairement les femmes et les enfants parmi le butin, au profit du vainqueur : mais, dans cette occasion, la conduite

précédente des femmes madianites, qui avaient été cause de tout le mal, aurait dû obliger les Hébreux à les traiter sans miséricorde, sans qu'il fût besoin qu'on le leur ordonnât.

ŷ. 16. AD SUGGESTIONEM BALAAAM. On ne lit pas cette circonstance si importante dans les chapitres précédents, si ce n'est qu'elle est insinuée au chap. xxiv, 14. Mais elle est bien marquée ici, et *Mich.* vi, 5 et *ii. Petr.* ii, 15 ; *Judæ* ŷ. 11 ; *Apocal.* ii, 14.

ŷ. 18. PUELLAS, ET OMNES FEMINAS VIRGINES. L'hébreu porte (1) : *Et parmi les femmes, tous les enfants qui n'ont point eu de commerce avec aucun homme, vous leur conserverez la vie.*

ŷ. 19. MANETE EXTRA CASTRA SEPTEM DIEBUS ; pour satisfaire à la loi, qui déclare souillés tous ceux qui ont touché un mort, et qui les éloigne du camp pendant sept jours. Voyez *Num.* xix, ii, 12.

ŷ. 20. ET DE OMNI PRÆDA, SIVE VESTIMENTUM FUERIT, SIVE VAS, ETC. L'hébreu porte (2) : *Vous, et vos captifs, les habits et les peaux, seront purifiés.* Non seulement les Israélites, mais même les petites filles qu'on avait réservées, et tout le butin qu'on avait pris sur l'ennemi, étaient considérés comme impurs ; parce que, ou ils avaient touché des morts, ou ils avaient été présents dans les endroits où on les avait fait mourir (3), ou ils avaient touché quelque chose d'impur. Il y avait au moins présomption qu'ils étaient souillés ; et dans cette incertitude comme dans l'impossibilité d'examiner s'ils l'étaient, ou s'ils ne l'étaient pas véritablement, on les traite tous comme souillés.

(1) וכל הנקב בשבט אשר לא ידעו בשבט זכר

(2) והם ושביבם וכל בגד וכל כלי מלך

(3) Vide *Levit.* xi. 32. et *Num.* xix. 14. Hæc est lex ho-

minis, qui moritur in Tabernaculo. Omnes qui ingrediuntur tentorium illius, et universa vasa quæ ibi sunt, polluta erunt septem diebus.

21. Eleazar quoque sacerdos, ad viros exercitus qui pugnauerant, sic locutus est : Hoc est præceptum legis, quod mandavit Dominus Moysi :

22. Aurum, et argentum, et æs, et ferrum, et plumbum, et stannum,

23. Et omne quod potest transire per flammam, igne purgabitur ; quidquid autem ignem non potest sustinere, aqua expiationis sanctificabitur.

24. Et lavabitis vestimenta vestra die septimo ; et purificati postea castra intrabitis.

25. Dixit quoque Dominus ad Moysen :

26. Tollite summam eorum quæ capta sunt, ab homine usque ad pecus, tu et Eleazar sacerdos, et principes vulgi ;

27. Dividesque ex æquo prædam, inter eos qui pugnauerunt egressive sunt ad bellum, et inter omnem reliquam multitudinem.

21. Le grand prêtre Éléazar parla aussi de cette sorte aux gens de l'armée qui avaient combattu : Voici ce qu'ordonne la loi que le Seigneur a donnée à Moïse :

22. L'or, l'argent, l'airain, le fer, le plomb et l'étain,

23. Et tout ce qui peut passer par les flammes, sera purifié par le feu ; et tout ce qui ne peut souffrir le feu sera sanctifié par l'eau d'expiation.

24. Vous laverez vos vêtements le septième jour, et, après avoir été purifiés, vous rentrerez dans le camp.

25. Le Seigneur dit aussi à Moïse :

26. Faites un dénombrement de tout ce qui a été pris depuis les hommes jusqu'aux bêtes, vous, le grand prêtre Éléazar et les princes du peuple,

27. Et partagez le butin également entre ceux qui ont combattu et qui ont été à la guerre, et tout le reste du peuple.

COMMENTAIRE

Ÿ. 21. HOC EST PRÆCEPTUM LEGIS QUOD MANDAVIT DOMINUS MOYSI. C'est un précepte nouveau, dont on n'a encore rien vu jusqu'ici dans les livres précédents. On remarque néanmoins ailleurs, des réglemens pour la purification des vases de métal, de bois et de terre, qui ont quelque rapport à ce qui est dit ici. Voyez *Lévit.* vi, 28 ; xi, 33 ; et xv, 12.

Ÿ. 23. OMNE QUOD POTEST TRANSIRE PER FLAMMAS, IGNE PURGABITUR. L'hébreu, les Septante, et les autres versions portent que tous les métaux passeront par les flammes, et qu'ensuite on les lavera dans l'eau d'expiation, dans laquelle on mêle de la cendre de la génisse rousse.

Ÿ. 27. DIVIDESQUE EX ÆQUO PRÆDAM. On fit deux parts égales de tout le butin. La première partie fut pour ceux qui avaient été à la guerre ; la seconde partie fut donnée à tout le peuple, qui était demeuré dans le camp. Après ce premier partage, ceux qui avaient été à la guerre, prirent sur la totalité de leur lot une cinquantième partie, qui fut donnée au grand prêtre Éléazar, et aux prêtres inférieurs ; et du lot qui avait été donné au peuple, on sépara aussi une cinquantième partie, qui fut donnée aux lévites en forme de prémices. De cette sorte, la part d'Éléazar et des prêtres, qui étaient en fort petit nombre, fut beaucoup plus grosse à proportion, que celle de tous les autres ; et le lot des soldats qui avaient été à la guerre, et qui n'étaient qu'au nombre de douze mille, se trouva plus abondant que celui des autres Israélites, à proportion de leur nombre.